[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 495/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos, Leonardo Reis, no sentido de adotar providências para que seja realizada a Instalação de "Bueiros Inteligentes", na Praça da Bandeira (Centro), Praça da Rodoviária (Joaquim Romão) e Av. Landulfo Caribé (próximo a Marlene Marinho).
A ocorrência de enchentes e alagamentos é um problema recorrente em diversos pontos da cidade de Jequié, especialmente nas áreas mencionadas. Tais eventos causam transtornos significativos à população, prejudicando a mobilidade urbana, a segurança das pessoas e a infraestrutura local.
Os "Bueiros Inteligentes" é composto por caixa coletora, instalada no interior dos bueiros. A caixa coletora é uma estrutura com tela metálica feita em malha fina trançada, evitando o acesso de objetos que possam entulhar o bueiro.
A instalação dos "Bueiros Inteligentes" nas áreas mencionadas proporcionará uma gestão mais eficaz das águas pluviais, reduzindo os riscos de alagamentos e enchentes. Além disso, contribuirá para a preservação das vias públicas, evitando danos à pavimentação e à estrutura das ruas.
A adoção dessa tecnologia demonstrará o compromisso da administração municipal com a segurança e o bem-estar dos cidadãos de Jequié, além de contribuir para a imagem sustentável e inovadora da cidade.
Sala das Sessões, 03 de Junho de 2024

Marcio Oliveira Melo
(Marcinho)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image3.png

image1.jpg